
 

 

 

COMUNE DI ALÌ  
Città Metropolitana di Messina  

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME)  
Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

 P. Iva 00399640838 codice Univoco UFUHC7  
AREA AMMINISTRATIVA 

protocollo@pec.comune.ali.me.it  

www.comune.ali.me.it  

 

COPIA DI DETERMINA N. 74/A DEL  12/04/2023 
 

OGGETTO: Missioni istituzionali Amministratori. Impegno spesa e liquidazione acconto 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

PREMESSO CHE: 

− è stata indetta per il giorno 08 marzo 2023 una conferenza stampa presso il Campidoglio in 

Roma per la presentazione del poemetto “S. Agata – Testimone di Cristo”; 

− per tale evento è stata invitata anche l’amministrazione comunale di Alì che ha patrocinato il 

testo; 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno partecipare alla suddetta 

manifestazione con la presenza del Sindaco e l’Assessore alla Cultura per presenziare all’evento 

dedicato alla Santa Patrona di Alì; 

RITENUTO CHE, la partecipazione alla suddetta manifestazione comporta il rimborso delle spese 

sostenute dagli amministratori per recarsi in missione, ai sensi dell’art. 84, comma 1 Tuel n. 

267/2000 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.M. 4 agosto 2011 “Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, 

concernente la fissazione della misura del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute 

dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 29 del 01.03.2023 di assegnazione al 

Responsabile dell’Area Amministrativa della somma presuntiva di € 500,00 per il rimborso delle 

spese di viaggio degli amministratori autorizzati a partecipare alla conferenza stampa presso il 

Campidoglio in Roma per la presentazione del poemetto “S. Agata – Testimone di Cristo”; 

DATO ATTO CHE: 

− l’Ente trovasi in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del Tuel n. 267/200 e ss.mm.iii. 

− la suddetta somma di € 500,00 trova regolare copertura finanziaria al Codice 01.01.1.103 

Capitolo 14/4 e che la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art. 

163, co.5, del Tuel n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTE le richieste, prot. n. 1539 del 15.03.2023 e prot. n. 2066 del 11.04.2023, di rimborso spese 

di missione, corredata da rendicontazione delle stesse e documentazione fiscale, per un importo 

complessivo di € 840,76; 

APPURATO che le stesse sono state effettuate nell'esclusivo interesse dell'Ente e debitamente 

documentate con fatture e ricevute delle spese sostenute, depositate presso l’ufficio Ragioneria; 

CONSIDERATO CHE necessita assumere il formale impegno di spesa della suddetta somma di € 

500,00 e, conseguentemente procedere alla liquidazione delle somme rendicontate dagli 

amministratori; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e dei rispettivi 

servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, L. n. 388/2000; 

 
 Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 



 

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Amministrativa dell’Ente, in virtù 

dell’art.53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 

sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con delibera di giunta Municipale n.34 del 

18.05.2004 e modificato con Delibera di Giunta municipale n. 52 del 17.10.2013; 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990 e s.m.i.; 
VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025, adottato con Delibera di Giunta 

Municipale n. 49 del 27.03.2023 ed in fase di approvazione consiliare; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  

VISTA la L. n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 
 

 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 500,00, assegnata a quest’ufficio con delibera di G.M. n. 

29 del 01.03.2023, per il rimborso delle spese di viaggio degli amministratori autorizzati a 
partecipare alla conferenza stampa presso il Campidoglio in Roma per la presentazione del 
poemetto “S. Agata – Testimone di Cristo”, al Codice 01.01.1.103 Capitolo 14/4, Impegno 
n. 114 del bilancio comunale 2023 in corso di approvazione consiliare; 

3. DI DARE ATTO che le spese di missione sostenute dagli amministratori per la conferenza 
stampa di cui sopra, sono pari a complessive € 840,76, come si evince dalle relative ricevute 
prodotte dagli interessati e depositate agli atti d’ufficio. 

4. DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 500,00, a titolo di acconto, di spese di 
missione, al Sindaco, Ing. Natale Rao, e all’Assessore alla Cultura, Dott. Roberto Roma; 

5. DI DARE ATTO CHE la liquidazione del saldo, pari a € 340,76 avverrà con successivo 
provvedimento dopo l’approvazione del bilancio 2023/2025. 

6. TRASMETTERE, copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 
7. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale, all’Albo 

pretorio on-line del Comune di Alì e al link “Amministrazione Trasparente” alla voce 
“Provvedimenti 2023”. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento                            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

              F.to Rita Dascola                                                                      IL SINDACO 

                                         F.to Dott. Ing. Natale Rao 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
 L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

COPIA DI DETERMINA N. 74/A DEL 12/04/2023  

 

 
 

OGGETTO: Missioni istituzionali Amministratori. Impegno spesa e liquidazione acconto 

 

 

 

 

 

*************************************************************  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

APPONE 
 

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 
142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 

dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, 
 

ATTESTA 
 

che la spesa complessiva di € 500,00 di cui al presente provvedimento trova la relativa copertura 

finanziaria al Codice 01.01.1.103 Capitolo 14/4, Impegno n. 114 del bilancio di previsione 2023 in 

corso di approvazione. 

 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

 
 

Alì, lì 12/04/2023 

                                                                            Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

  
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente Determina 
 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ dal 
 
_____________________ al _____________________ 
 

 

Alì, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

________________________ 
 
 
 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
 L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 

 


